nobilitati tuae idem orator per suas litteras perscribet, et nobilitatem tuam ad hoc tam sanctum tamque expediens opus animabit, in quo certe et praesenti necessitati consulēs, ac nobis et ipsis catholicis regibus admodum satisfacies.

Datum Romae, XXX julii 1500.

A tergo: Dilecto filio, nobili viro Gonsalvo Fernandes, regiae classis Hispaniarum capetanio.

Da poi disnar, fo colegio per consultar, et vene letere.

Da Mantoa, di Piero Brazadello, di 4. Come, a dì 30 luio, vene li el marchexe di Ferara con persone 130; *etiam* vene incognito missier Zuan Bentivoy. Sono stati in consulto; si dice è stati in favor dil re di romani; et de li è zente todesche, e tutavia ne vien; et che lui, Piero, parlò al marchexe, qual è suo amico, et li disse non haver manchà da lui di esser acordà con la Signoria nostra, et li à offerto Mantoa; si duol converà far *etc.*, e il ducha di Ferara partite poi.

In questo zorno, a hora di nona, morite in la prexom nominata la Grandonia, Pasqualin Chatani, di anni 71, per la corda. Avì eri, si dice, schassi 4; et il corpo rimase li im prexon, et 0 confessò, ma il paciente sì.

[1500 08 07]

A dì 7 avosto. In colegio el principe disse *secrete* a li consieri e alcuni savij, come è nova, per uno gripo vien di Ragusi, è otto zorni parte, dice come a dì 20 luio l'armada nostra, provedador sier Hironimo Contarini, havia roto e preso alcune galie e fuste de' turchi, che erano l'antiguarda di l'armada, forsi da numero XX. Et si dice Andrea Bonbem, drapier, à letere di questo.

Vene uno missier Segondino, fradelo dil marchexe de Incisa, con letere di missier Zuan Jacomo Triulzi, date a Lion, a dì 20, et *etiam* di ditto suo fratello, nominato Odone, qual voria haver con-

duta da la Signoria nostra. Li fo risposto per el principe, et commesso a li savij di terra ferma ad aldirlo.

[591] *Di Padoa, di rectori, di eri.* Come hanno voluto incantar li dacij di citadini; non hanno trovato, et scuode per la Signoria fin dezembrio; et il grando l'hano incantà a quel l'havea, fino il mexe di dezembrio. *Item,* scriveno dil Brentom, et manda una letera li scrive el podestà di Citadella di molte cosse, e uno inventario di robe erano de li, e arme de li ruberteschi.

Di Rimano, dil secretario, di 4 et 5. De colouij abuti col signor, et ringratia la Signoria nostra; et voria ajuto. Da Cesena, li citadini sono mal contenti, et si ha, li foraussiti esser reduti li a presso, per far novità; et dubita che uno Galeoto da Venzo, è a Ravena, non fazi novità; et à scritto a Cesar Batagim, è de li confinato. Manda una letera abuta dil conte di Soiano, come le zente di Hercules Bentivoi è redute in Cesena.